III. Iesus aber richtete die Augen empor und sagte: Vater, ich danke dir, daß du mich gehört hast.

⁴²Ich wußte, daß du mich immer hörst; aber wegen des Volkes, das ringsum steht, habe ich es gesagt, damit sie glauben, daß du mich gesandt hast.

IV. ⁴³Als er dies gesagt hatte, rief er mit lauter Stimme: Lazarus, komm heraus.

V. ⁴⁴Und sofort kam hervor, der tot gewesen war, an Händen und Füßen mit Bändern gebunden, und sein Gesicht war gebunden mit einem Schweißstuch.

VI. Iesus sagte zu ihnen: Löst ihn, und laßt ihn gehen.

1541. – Dicit ergo quantum ad primum „Jesus ergo rursus fremens in semetipso, venit ad monumentum.“

Studiose autem Evangelista frequenter dicit, quod lacrymatus est et quod infremuit, ut Chrysostomus dicit, quia in futuro ostensurus erat suae divinitatis potestatem. Ne ergo dubites de veritate suae humanitatis, infirmiora et humiliora nostrae naturae de Christo asserit. Et sicut Ioannes ceteris Evangelistis expressius divinam naturam et potestatem ostendit, ita etiam quaedam infirmiora de eo loquitur, sicut quod lacrymatus est, quod infremuit, et huiusmodi, quae maxime affectum in Christo demonstrant humanae naturae.

Mystice autem infremuit, ut detur intelligere, eos qui a peccatis resurgunt, in continuo debere persistere luctu, secundum illud Ps. XXXVII,7: „Tota die contristatus ingrediebar.“

Vel dicendum, quod supra infremuit spiritu, propter mortem Lazari, hic autem rursus in semetipso propter infidelitatem Iudaeorum. Unde Evangelista praemisera dubietatem miraculi, dicentium „Non potuit hic, qui aperuit oculos caeci nati, facere ut hic non moreretur?“ Qui quidem fremitus fuit ex compassione et miseratione ad Iudaeos; *Matth.* XIV,14: „Videns Iesus turbas, misertus est eis.“

(Lateinischer Text: corpusthomicum.org)

[4. Der Sinn der Aussagen über die Gefühlsregung Christi]

1541. – [Der Evangelist] sagt also hinsichtlich des ersten „Jesus also ging, wieder in sich knirschend, zum Grab.“

Mit Nachdruck aber sagt der Evangelist häufig, daß [Christus] weinte und daß er knirschte, wie Chrysostomus sagt, weil er im Folgenden die Macht seiner Göttlichkeit zeigen wird. Damit du also nicht zweifeln mögest an der Wahrheit seiner Menschheit, versichert [der Evangelist] Schwächeres und Niedrigeres unserer Natur [auch] über Christus. Und so, wie Johannes ausdrücklicher als die übrigen Evangelisten die göttliche Natur und Macht zeigt, so sagt er auch gewisses Schwächeres über ihn, so wie [etwa], daß er weinte, daß er knirschte, und derartiges, was am deutlichsten die Gefühlsregung der menschlichen Natur in Christus zeigt.